
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001Terça-feira 25 de Janeiro de 2022 Edição:n° 0197

Pag. 01/02

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 21/2021 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO:

 

22/2021

 

PARTES: Município de Douradina/MS e a empresa DOURALIMPA SERVICOS LTDA.

  

OBJETO: Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, é o equilíbrio econômico-financeiro do CONTRATO Nº 
21/2021, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de limpeza

 

(zelador), do órgão da administração pública municipal, pelo período de 12 meses, que 
atenda as especificações técnicas, os quantitativos e serviços técnicos correlatos, para atender a Secretaria de Saúde 
da Prefeitura

 

Municipal de

 

Douradina –

 

MS.

 

VALOR GLOBAL: Em decorrência do reequilíbrio de 10,18% (dez virgula dezoito por cento) sobre o saldo contratual 
no valor de R$ 31.200,00 (trinta e um mil e duzentos reais), fica acrescido ao contrato administrativo o valor de R$ 
3.176.16 (três mil cento e setenta e seis reais e dezesseis centavos) somando um total de R$ 34.376,16 (trinta e quatro 
mil trezentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos),  fracionados em 03 (tres) parcelas mensais estimadas de R$ 
11.458,72 (onze mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e setenta e dois centavos), até o termino da vigência 
contratual. Desse modo, passando o valor original do contrato, de R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos 
reais) para R$ 127.976,16 (cento e vinte e sete mil novecentos e setenta e seis reais e dezesseis centavos).

 

FUNDAMENTO LEGAL:

 

Art. 65, inciso II, alínea “d” da Lei Federal nº. 8.666/93, e demais alterações pertinentes.

 

ASSINAM:

 

Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 

Prefeito Municipal e a Ademilson Ferreira Soledade.

 

Douradina –

 

MS, 21 de janeiro de 2022.

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 61/2021 

 

PROCESSO: 125/2021

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 47/2021

 

PARTES

 

–

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA e PROJEPORÃ PLANEJAMENTO AGROPECUÁRIO ITAPORÃ LTDA

 

OBJETO

 

–

 

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 
61/2021, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de georreferenciamento, incluindo levantamento de perímetro, entrega de mapa, memorial e arquivos digitais, 
em atendimento a Secretária Municipal de Habitação Indústria e Comércio do Município de Douradina –

 

MS.

 

FUNDAMENTO LEGAL:

 

Art. 57, II, da Lei 8666/93.

 

PRAZO:

 

Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 61/2021 por mais 06 
(seis) meses, com início em 01/01/2021.

 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 

pela contratante –

 

Otávio Vieira de Melo

 

-

  

pela contratada.

 

Douradina -

 

MS, 21 de dezembro de 2021.

 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2020 

 

PROCESSO: 06/2020

  

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 04/2020

 

PARTES

 
–

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e GAIGA ENGEHARIA E CONSULTORIA –

 
ME

 

OBJETO
 

–
 

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência ao CONTRATO Nº 
04/2020, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é prestação de serviços de assessoria técnica destinada 
à repactuação da obra ID 17663 – 700133/11 – Escola de Educação Infantil C –  Douradina –  MS.  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei 8666/93. 
PRAZO: Mediante este TERMO ADITIVO fica prorrogado o prazo de vigência do CONTRATO Nº 04/2020, com início em 
01/01/2022 e término em 31/12/2022.

 
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 
pela contratante

 
–

 
Paulo Roberto de Oliveira Gaiga

 
-

  
pela contratada.

 Douradina -

 
MS, 21 de dezembro de 2021.

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 38/2020 

 
PROCESSO: 79/2020 

 
TOMADA DE PREÇOS: 01/2020

 
PARTES

 

–

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA/MS e PLANACON CONSTRUTORA LTDA

 

OBJETO

 

–

 

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a alteração da Cláusula Terceira –

 

Do Valor, com a supressão 
e acréscimo ao valor do CONTRATO Nº 38/2020, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para execução da obra: Lote 01:  Infraestrutura Urbana 
- Pavimentação Asfáltica e drenagem de águas pluviais em diversas ruas no centro do Município de Douradina –MS, nos 
termos do Convênio N° 008/2020 –

 

SGI/COVEN N° 29.656/2020 celebrado entre a Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos –

 

AGESUL e o Município de Douradina –MS e conforme Projetos, Memorial Descritivo e Planilha 
Orçamentária, Integrantes do Edital. Lote 02: Pavimentação asfáltica em diversas ruas do Distrito de Bocajá –

 

Município 
de Douradina -MS, nos termos do Convênio n° 008/2020 –

 

SGI/COVEN N° 29.656/2020 celebrado entre a Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos –

 

AGESUL e o Município de Douradina –MS e conforme Projetos, Memorial 
Descritivo e Planilha Orçamentária, Integrantes do Edital.

 

FUNDAMENTO LEGAL:

 

Art. 65, I, letra “a” e “b” da Lei 8666/93.

 

DO VALOR: acréscimo de R$ 42.650,35 (quarenta e dois mil seiscentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos) 
referente a obra do LOTE 01, passando o valor total do contrato de R$ 2.489.036,65 (dois milhões quatrocentos e oitenta 
e nove mil trinta e seis reais e sessenta e cinco centavos), para R$ 2.531.687,00 (dois milhões quinhentos e trinta e um 
mil seiscentos e oitenta e sete reais).

 

ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça –

 

pela contratante –

 

Lucas Alves de Assis

 

-

  

pela contratada.

 

Douradina -

 

MS, 21 de janeiro de 2022.

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 52/2021

 

PARTES -

 

Município de Douradina -MS e a Empresa Construtec Arquitetura e Pré Fabricados Eireli ME.

  

OBJETO –

 

Constitui objeto do presente TERMO ADITIVO, a prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 
52/2021, celebrado entre as partes acima nominadas, cujo objeto é Contratação de empresa do ramo de engenharia 
para a execução remanescente das obras de implantação e/ou modernização de infraestrutura esportiva no município 
de Douradina, envolvendo: Lote 1 -

 

reforma e ampliação do ginásio de esportes; Lote 2 –

 

Reforma e ampliação do campo 
de futebol e Lote 3-

 

reforma e ampliação da quadra de esportes do Bairro Jardim das Primaveras, conforme Contrato de 
Repasse nº 862675/2017/ME/CAIXA Operação 1046322-25 -

 

Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos.

 

DO PRAZO: Prorrogação do prazo de vigência do CONTRATO Nº 52/2021, por mais 12 (doze) meses, iniciando-se em 
31/12/2021.

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, inciso II c/c Art. 65, I, “b” §1º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: Douradina –MS, 17 de dezembro 2021.
ASSINAM: Jean Sérgio Clavisso Fogaça - Prefeito Municipal e Ely da Silva Quevedo – Contratada.



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul

Ano: 001Terça-feira 25 de Janeiro de 2022 Edição:n° 0197

Pag. 02/02

Extrato do Contrato Nº 87/2021 Pregão Presencial nº. 72/2021 -

 

Processo Administrativo nº. 142/2021. 
Partes: Prefeitura Municipal de Douradina –

 

MS e a empresa O.C.M Software para Área Pública EIRELI -

 

ME. Objeto 
da Licitação:

 

Contratação de empresa para fornecimento de licenças de sistema informatizado para administração 
pública municipal, com acesso ilimitado de usuários, com suporte técnico e manutenção, incluindo a implantação, a 
migração de todos os dados do sistema ora em uso, assim como a customização, a parametrização para atender as 
demandas exigíveis por força de leis (federais, estaduais e municipais) e tribunal de contas do estado de mato grosso 
do sul e o treinamento, para atender às necessidades de serviços e de modernização da administração pública 
municipal.

 

Dotação Orçamentária: 

 

01 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADINA 

 

01.004 SECRETRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 

04.122.0005.2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

 

PESSOAS JURÍDICAS –

 

FONTE 100

 

01.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES 

 

12.361.0015 EDUCAÇÃO PARA TODOS 

 

12.361.0015.2011 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

 
PESSOAS JURÍDICAS –

 
FONTE 101

 

02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

02.008 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

08.244.0013.2032 MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO FMAS
 

339039000000 0009 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
 
PESSOAS JURÍDICAS

 

Valor: R$ 329.500,00 (trezentos e vinte e nove mil e quinhentos reais). Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022  

Foro:  Itaporã – MS. 
Assinam: Jean Sergio Clavisso Fogaça e Orginio Cesar de Medeiros Teixeira  
Douradina – MS, 22 de dezembro 2021. 

 
Extrato do Contrato Nº 88/2021 PROCESSO LICITATóRIO Nº 161 /2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
81/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Douradina –

 
MS e a empresa O.C.M Software para Área Pública EIRELI 

-
 

ME.
 

Objeto da Licitação:
 

Contratação de empresa para fornecimento de licenças de sistema informatizado para 
administração pública municipal, com acesso ilimitado de usuários, com suporte técnico e manutenção, incluindo a 
implantação, a migração de todos os dados do sistema ora em uso, assim como a customização, a parametrização 
para atender as demandas exigíveis por força de leis (federais, estaduais e municipais) e tribunal de contas do estado 
de Mato Grosso do Sul e o treinamento, para atender às necessidades de serviços e de modernização da administração 
pública municipal, em atendimento ao Instituto Municipal de Previdência Social –

 

DINAPREV, do município de 
Douradina/MS.

 
Dotação Orçamentária:

  
09. PREVIDÊNCIA SOCIAL

 
09.272-

 

PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO

 

09.272.0025 -

 

PREVIDÊNCIA SOCIAL REGIME PRóPRIO

 

09.272.0025.2044 -

 

MANUTENÇÃO DA PREVIDENCIA SOCIAL-

 

ADM

 

339039000000 -

 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA

 

Valor

 

R$ 32.352,00 (trinta e dois mil trezentos e cinquenta e dois reais).

 

Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 

 

Foro:

  

Itaporã –

 

MS.

 

Assinam:

 

Jean Sergio Clavisso Fogaça e Orginio Cesar de Medeiros Teixeira

  

Douradina –

 

MS, 22

 

de dezembro 2021.

 
 
 


		2022-01-25T08:42:12-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




